ao suporte no desenvolvimento das atribuições legais e regimentais da Diretoria Executiva - DIREX e suas
coordenações subordinadas na Sede do DNIT em Brasília/DF, no Plano de Contratações Anual para o
exercício de 2025 - PCA/2025. O valor total estimado é de R$98.089.825,58 (noventa e oito milhões, oitenta
e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos). Os prazos de vigência e execução
serão de 66 e 60 meses, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê
de Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º

[...]

multidisciplinar em gestão pública e engenharia consultiva no setor de infraestrutura de transportes, incluindo
atividades acessórias e instrumentais voltadas ao suporte no desenvolvimento das atribuições legais e
regimentais da Diretoria Executiva - DIREX e suas coordenações subordinadas na Sede do DNIT em
Brasília/DF. O valor total estimado é de R$98.089.825,58 (noventa e oito milhões, oitenta e nove mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos). Os prazos de vigência e execução serão de 66 e
60 meses, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da
Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária, que apresentou
os seguintes assuntos: Relato n.º 4/2025/DIR – Processo n.º 50616.002878/2023-14 – Assunto:
Reconhecimento de dívida, no valor de R$4.842.638,19 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e dois mil,
seiscentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), em favor da Consórcio SETEP-IVAÍ-SOTEPA, parte no

Contrato n.º 16 00840/2013, cujo objeto é a elaboração do projeto básico e executivo e a execução das obras
de implantação da rodovia BR-285/SC, incluindo o Contorno a Timbé do Sul/SC.

[...]

Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 23/2025/DIR – Processo n.º 50605.001580/2022-35 – Assunto: Quarto termo
aditivo decorrente da primeira Revisão de Projeto em Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro
positivo e acréscimo de valor de R$4.734.155,21 (quatro milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e
cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos), referente ao Contrato n.º SR-05/00059/2022, firmado com a
Construtora Luiz Costa Ltda. para implantação e pavimentação da rodovia BR-030/BA, entre Cocos/BA -
Carinhanha/BA, lote 1. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação
da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 24/2025/DIR – Processo n.º
50600.039835/2023-63 – Assunto: Reconhecimento de dívida, no valor de R$5.347.698,92 (cinco milhões,
trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos), em favor da
empresa Eliseu Kopp e Cia. Ltda., parte no Contrato n.º TT-382/2012, cujo objeto é a execução de serviços
técnicos de apoio à gestão no processamento de infrações de trânsito por excesso de velocidade, avanço de

[...]

Foi realizado o “encontro de contas”, relacionando o débito correspondente ao
pagamento da dívida e os créditos do DNIT provenientes de multas aplicadas à mencionada pessoa jurídica,
por meio de Processos Administrativos de Apuração de Responsabilidade – PAAR. O valor dessas multas
totalizou R$11.265.827,72 (onze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e sete reais e
setenta e dois centavos), restando o montante de R$5.918.128,80 (cinco milhões, novecentos e dezoito mil,
cento e vinte e oito reais e oitenta centavos) a ser pago pela contratada. RECOMENDAÇÃO DO CGER:
Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. O Comitê observou que as
penalidades relativas ao impedimento e suspensão de licitar e contratar, aplicadas à empresa Eliseu Kopp e